
REGISTRO GENERALE N. 1022 del 09/10/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 05/10/2023
PROPOSTA N. 1464 DEL 02/10/2023

OGGETTO: PNRR M2C4I2.2. Intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai
fini  della  messa  in  sicurezza  del  torrente  Piazza”  -  CUP:  C87B20000600001  -  C.I.G.:
9476906E38  - Liquidazione anticipazione del 20% dell’importo contrattuale.

Il DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con delibera della Giunta Comunale n° 258 del 15/09/2020 è stato approvato,  il progetto di

fattibilità relativo alla “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai fini della

messa in sicurezza del torrente Piazza”, per un importo complessivo di € 980.000,00;

- in data 23/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato

del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 145

del  30  dicembre  2018,  con  proprio  decreto  destinava  le  risorse  per  gli  interventi  di

“Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”, all'allegato 1 tra

gli  altri  interventi  veniva finanziato a favore del Comune di Lamezia Terme l'intervento

denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai fini della messa in

sicurezza del torrente Piazza”, per un importo complessivo di € 980.000,00;

- le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui

all’art.  1,  commi  29 e  ss.  della  Legge  n.160/2019 sono confluite  nell'ambito  del  Piano

Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  nella  “Missione  2:  rivoluzione  verde  e

transizione  ecologica;  Componente  C4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza

energetica dei comuni”, affidata al Ministero dell'Interno;

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti

ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

in termini  di  gestione,  monitoraggio e rendicontazione,  e nello specifico,  all’articolo 20,

sono  fornite  espresse  disposizioni  circa  gli  “Interventi  comunali  in  materia  di

efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023



degli edifici e valorizzazione del territorio”.

- con  determina  del  dirigente  del  Settore  Tecnico  RG  n.  1087  del  14/11/2022  è  stato

approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza del territorio a

rischio idrogeologico ai fini della messa in sicurezza del torrente Piazza”;

- con determina a contrarre del Settore Tecnico R.G. n.1087 del 14/11/2022, è stato disposto

l’avvio della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi all’appalto in oggetto,

per l’importo complessivo di gara di € 720.999,50 esclusa IVA di cui: 

o Importo lavori soggetto a ribasso: € 700.395,01 

o Costi sicurezza non soggetti a ribasso: € 20.604,49;

- a seguito dello svolgimento della procedura effettuata dalla SUA della Città Metropolitana

di  Reggio  Calabria,  con  determinazione  R.G.  n.  745  del  21/07/2023  si  è  preso  atto

dell’aggiudicazione  efficace  in  favore  dell’operatore  economico  “Siracusa  Costruzioni

Generali  s.r.l  con  sede  a  Catanzaro  (CZ)  –  Viale  Europa  zona  P.I.P  snc  C.F/P.I:

03892990791, per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico

ai  fini  della  messa  in  sicurezza  del  torrente  Piazza” per  l’importo  complessivo  di  €

664.631,75 di cui: 

o € 524.175,63 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto pari al 25,16%;
o € 20.604,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
o € 119.851,63 per oneri IVA 22%. 

Considerato che

- il  relativo  contratto  tra  il  Comune  di  Lamezia  Terme e  l’operatore  economico  Siracusa

Costruzioni Generali s.r.l  è stato stipulato in data 10/08/2023, registrato in data 11/08/2023

al n.rep. 164689 a Catanzaro con n. 4276 serie 1T;

- i lavori sono stati consegnati in data 06/09/2023, come da verbale di consegna  a firma del

Direttore dei lavori Ing. Nicola Mazzocca e dell'Impresa;

- i lavori sono stati avviati in data 19/09/2023, come da verbale di constatazione inizio lavori

del  Direttore  dei  lavori  Ing.  Nicola  Mazzocca  acquisito  con  protocollo  70608  del

29/09/2023;

Viste: 

- la comunicazione dell'impresa appaltatrice,  acquisita al  protocollo di questo Ente in data

21/09/2023  e  registrata  con  il  n.  67044,  con  la  quale  si  chiedeva  l’anticipo  del  20%

dell'importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- la  garanzia  fideiussoria  n.  10076719003244  rilasciata  in  data  28/09/2023  dalla  società

BENE ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Milano (MI) - 20127 - Via Dei Valtorta n.48,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023



a  garanzia  dell’anticipazione  suddetta,  per  un  importo  di  €  114.404,00  acquisita  al

protocollo di questo Ente in data 29/09/2023 e registrata con il n.70608; 

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 secondo cui "Sul valore del contratto di

appalto  viene  calcolato  l'importo  dell'anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da

corrispondere  all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  della  prestazione.

L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi

dell’articolo  32,  comma  8,  del  presente  codice,  è  subordinata  alla  costituzione  di  garanzia

fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione  maggiorato  del  tasso  di

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il

cronoprogramma  della  prestazione.  La  predetta  garanzia  è  rilasciata  da  imprese  bancarie

autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla

copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità

previsti  dalle  leggi  che  ne  disciplinano  la  rispettiva  attività.  La  garanzia  può  essere,  altresì,

rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti  nell'albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui

all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene

gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo

recupero  dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per

ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi

legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”;

Vista la fattura n. 70651 del 29/09/2023 emessa dalla l'impresa appaltatrice “Siracusa Costruzioni

Generali s.r.l”  per l’importo di € 132.926,34, inclusa Iva al 22%;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_40264072  del 15/09/2023

della l'impresa appaltatrice, con esito regolare e scadenza validità al 13/01/2024;

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente

Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le

prestazioni di servizi in loro favore effettuate;

Ritenuto di  riconoscere  alla  l'impresa  appaltatrice  dei  lavori  in  argomento,  l'importo  di

anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a euro 108.956,02 oltre IVA al 22%;

RICHIAMATI

o il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza; 

o il  Piano Nazionale  di Ripresa e  Resilienza  (PNRR) approvato con Decisione del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023



Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

o il  decreto-legge  6  novembre  2021  n.  152  recante  «Disposizioni  urgenti  per

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

o il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge

29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

o il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il DPR 207/2010; 

o il D. Lgs. 267/2000; 

o lo Statuto Comunale; 

o il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

o il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del

09/05/2022; 

o la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  04/08/2023  con  la  quale  è  stato

approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025; 

o la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  19/09/2023  con  la  quale  è  stato

approvato il DUP 2023/2025; 

o la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/09/2023  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025.

DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  riconoscere  e  liquidare all'Impresa “Siracusa  Costruzioni  Generali  s.r.l”  con  sede  a

Catanzaro (CZ) – Viale Europa zona P.I.P snc C.F/P.I: 03892990791, per l’intervento di

“Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai fini della messa in sicurezza

del  torrente  Piazza”,  giusto  contratto   stipulato  in  data  10/08/2023,   n.  rep.  164689,

registrato in data 11/08/2023 a Catanzaro con n. 4276 serie 1T,  l'anticipazione del 20%

dell'importo  contrattuale  previsto  dall'art.  35,  comma  18  del  D.Lgs.  50/2016,  pari  a  €

108.956,02 oltre IVA al 22 % per € 23.970,32 e così per complessivi € 132.926,34;

3. di  dare  atto che  l'impresa  appaltatrice  ha  depositato  la  garanzia  fideiussoria  n.

10076719003244  rilasciata  in  data  28/09/2023  dalla  società  BENE  ASSICURAZIONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023



S.p.A.,  con  sede  in  Milano  (MI)  -  20127  -  Via  Dei  Valtorta n.48,  a  garanzia

dell’anticipazione suddetta, per un importo di € 114.404,00 acquisita al protocollo di questo

Ente in data 29/09/2023 e registrata con il n.70608;

4. di versare in favore della impresa appaltatrice  “Siracusa Costruzioni Generali s.r.l”  , sul

conto corrente di cui all’allegata fattura, la somma di €  108.956,02  e di versare all’erario

l’aliquota  IVA pari  ad  €  23.970,32  ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  D.P.R.  633/1972 (split

payment);

5. di imputare la spesa complessiva di € 132.926,34, IVA compresa, al capitolo  bilancio n.

3860 piano dei conti 2.03.01.02.003 dell'esercizio finanziario 2023, finanziata con con fondi

di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato

del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 145

del 30 dicembre 2018, per gli interventi di “Investimenti di messa in sicurezza del territorio

a rischio idrogeologico”, confluiti nella missione PNRR M2C4I2.2;

6. di  dare  atto che  la  suddetta  somma  verrà  recuperata  progressivamente  sugli  stati  di

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma

1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione della presente determinazione;

9. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000

n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;

10. di trasmettere il presente atto di liquidazione al settore economico finanziario con tutti i

relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,  per gli adempimenti di cui agli

all'art. 185 del D.lgs. 267/2000;

11. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Antonio Califano;

12. di  dare  atto che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art.  42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono

situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare

l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto

responsabile del settore che adotta l'atto finale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023



13. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  per  15  giorni

consecutivi ai fini della pubblicità legale;

14. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla

sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e

dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1464 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 05/10/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1464 del
02/10/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4916 1 236 SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL 132.926,34

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 09/10/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2726

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 09/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1022
con oggetto: PNRR M2C4I2.2. Intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai fini
della messa in sicurezza del torrente Piazza” - CUP: C87B20000600001 - C.I.G.: 9476906E38  - Liquidazione
anticipazione del 20% dell’importo contrattuale..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 09/10/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1022 del 09/10/2023


